
1/4

kuryr 26. září 2023

Kanadský pozdrav ukrajinského nacisty nebyla náhoda
infokuryr.cz/n/2023/09/26/kanadsky-pozdrav-ukrajinskeho-nacisty-nebyla-nahoda

Ottawa má za sebou historii krytí nacistů, od druhé světové
války až po dnešní Kyjev

Scéna kanadského parlamentu, který před třemi dny potlesk ve stoje
bývalému nacistovi z Waffen SS, obletěla internet.

Během návštěvy ukrajinského prezidenta Vladimira Zelenského v
Kanadě a po jeho předvídatelně bombastickém panovnickém
projevu předseda Sněmovny reprezentantů Anthony Rota toho dne v
parlamentu vychvaloval ukrajinského Kanaďana: Jaroslava Hunku,
nacistu z dob druhé světové války. ho „ukrajinský hrdina, kanadský
hrdina“ a poděkoval mu za jeho službu.

O dva dny později se Rota omluvil za to, že muže pochválil a řekl,
že „rozpoznal jednotlivce v galerii“ a následně se dozvěděl „více
informací, kvůli kterým lituji  svého  rozhodnutí tak učinit“. 

https://www.infokuryr.cz/n/2023/09/26/kanadsky-pozdrav-ukrajinskeho-nacisty-nebyla-nahoda/


2/4

Jen pro upřesnění – protože Rota nebyl – osobou , o které pokorně
hovořil, byl Jaroslav Hunka, a informace , která Rotu k výčitkám
způsobila, byla, že Hunka byl dobrovolným členem 1. haličské divize
Waffen SS – víte, ten obviněný masového vraždění Poláků, Židů a
Ukrajinců na Ukrajině a v Polsku, jakož i páchání dalších zvěrstev .

Zatímco Rota tvrdí, že si nebyl vědom Hunkovy služby jako nacisty,
vzhledem k tomu, že Hunku také chválil za boj „za ukrajinskou
nezávislost proti Rusům“, lze předpokládat, že jde o službu, o které
hovořil.

Ve své omluvě Rota uvedl: „ nikdo, včetně kolegů poslanců a
ukrajinské delegace, si nebyl vědom mého úmyslu nebo mých
poznámek, než jsem je pronesl.  Kancelář kanadského premiéra
Justina Trudeaua popřela, že by o Hunkovi a jeho nacistických
službách věděla, a uvedla : „Předseda měl na páteční adrese vlastní
přidělení míst k sezení pro hosty, která byla určena pouze předsedou
a jeho kanceláří. Zdá se však velmi nepravděpodobné, že by
kanadská vláda pustila kohokoli do parlamentu bez důkladného
preventivního prověřování, když hovořil Zelensky, hostující prezident.

Ať už Trudeau (a jeho náměstkyně premiérka Chrystia
Freelandová sympatizující se Stepanem Banderou ) věděli o
Yaroslavu Hunkovi nebo ne, otázkou zůstává: proč nebyl nikdy
postaven před soud? On nebo kterýkoli z dalších 2 000 SS nacistů
Kanada údajně přijala v letech po 2. světové válce. Tito podezřelí
váleční zločinci a kolaboranti byli přijati jako antikomunističtí uprchlíci
s malou nebo žádnou kontrolou a bylo jim dovoleno dožít zbytek
svých dnů v míru a většina z nich tak učinila otevřeně pod svými
vlastními jmény, jako Simon Wiesenthalovo
centrum opakovaně  informovalo .

https://twitter.com/I_Katchanovski/status/1705744164967666000
https://twitter.com/I_Katchanovski/status/1705769548429865122
http://espritdecorps.ca/history-feature/whitewashing-the-ss-the-attempt-to-re-write-the-history-of-hitlers-collaborators
https://www.ctvnews.ca/canada/house-speaker-anthony-rota-apologizes-after-inviting-man-who-fought-for-nazis-to-parliament-1.6575593
https://banderalobby.substack.com/p/the-canadian-bandera-network
https://jweekly.com/1997/02/07/canada-admits-letting-in-2-000-ukrainian-ss-troopers/
https://ca.news.yahoo.com/blogs/dailybrew/ottawa-agrees-revisit-case-suspected-nazi-war-criminal-190942698.html
https://stranapro.cz/


3/4

O historii Kanady s ukrajinskými nacisty by se toho dalo říci
mnoho. Nejenže je přijala po 2. světové válce, ale vládou
podporovaný ukrajinský kanadský kongres , který donedávna uváděl
jako členy organizace veteránů kolaborantských nacistů, stejně jako
vládou financovaná ukrajinská „ centra mládeže “, která oslavují
nacistické kolaboranty jako Stepan. Bandera a Roman Šuchevič. V
kanadských městech dokonce stále stojí pomníky uctívající
nacistické kolaboranty a zločince ukrajinské povstalecké armády .

Kanada také  podporovala novodobé nacisty na samotné Ukrajině
tím, že cvičila členy neonacistického praporu Azov na kanadské
půdě, ačkoli kanadská korporátní média se to v posledních letech
pokoušela bagatelizovat.

Radio Canada v dubnu 2022 oznámilo , že kanadské ozbrojené
síly „přispěly k výcviku vojáků pluku Azov v roce 2020 až do bodu,
kdy se tato jednotka nyní chlubí tím, že je schopna vycvičit své
vlastní vojáky podle západních standardů“. The Ottawa
Citizen, píšící o této zprávě, citoval brífink kanadské Joint Task
Force Ukraine z roku 2017, ve kterém uvedl:  „Více členů Azova se
označilo za nacisty.

V listopadu 2021 tentýž novinář Ottawa Citizen napsal o setkání
kanadských představitelů s vůdci praporu Azov v červnu 2018.
Kanadští důstojníci a diplomaté  „neprotestovali proti setkání a místo
toho se nechali vyfotografovat s představiteli praporu navzdory
předchozím varováním, že jednotka se považovala za
pronacistickou.

Kanada (spolu s USA a samotnou Ukrajinou) opakovaně odmítla
podpořit rezoluce OSN proti glorifikaci nacismu, neonacismu a
rasové diskriminaci, protože byly považovány za cílené na
Kyjev. Naprostá většina členských států tyto rezoluce podpořila,
přičemž ostatní západní podporovatelé Kyjeva (jako všechny
členské státy EU) a jejich spojenci (jako Japonsko a Nový Zéland) se
zdrželi hlasování.

https://coat.ncf.ca/research/Chomiak-Freeland/C-F_9.htm
https://coat.ncf.ca/P4C/70/70_50-51.htm
https://www.readthemaple.com/canadian-support-for-ukrainian-nazi-collaborators-goes-beyond-statues/
https://twitter.com/EvaKBartlett/status/1544883736617041921
https://ici.radio-canada.ca/nouvelle/1873461/canada-regiment-ukrainien-lie-extreme-droite-azov
https://ottawacitizen.com/news/national/defence-watch/canada-failed-when-it-trained-ukrainian-troops-linked-to-the-far-right-says-nazi-hunter
https://ottawacitizen.com/news/national/defence-watch/canadian-officials-who-met-with-ukrainian-unit-linked-to-neo-nazis-feared-exposure-by-news-media-documents
https://www.youtube.com/watch?v=iDG_hWlVda4


4/4

Pokud sledujete nekajícnou podporu Kanady nacistům, ovace
parlamentu pro bývalého člena SS nebudou tak překvapivé. Spustilo
to malou bouři, pobouření vyjádřili nejen ochránci židovských práv a
Moskva, ale také polský velvyslanec v Kanadě.

Lze jen doufat, že se našli členové parlamentu, kteří byli upřímně
zděšeni, když se dozvěděli, že fandili nacistům. Nyní, když však
došlo k omluvám, pobouření s největší pravděpodobností jednoduše
utichne a Ottawa bude pokračovat v podpoře stejného druhu lidí,
pokud budou na stejné straně v zástupné válce Západu proti Rusku.

Ostatně, jak poznamenala kanadská badatelka Tamara Lorinczová,
zatímco všichni ukrajinskému nacistovi tleskali: „Ani jeden poslanec
nevolal po míru, příměří a vyjednávání. To je ta klidná část, kterou je
málokdo ochoten říci nahlas – stejně jako Kanada zjevně přijala
„uprchlíky“ SS, protože to byli bojovníci proti komunismu Sovětského
svazu, stejně jako Kanada (a další západní mocnosti) jsou ochotny
podporovat teroristy, pokud bojují proti „nežádoucí“ vláda na Blízkém
východě, takže Kanada bude i nadále krýt, podporovat a předstírat,
že si nevšimla oživení jedné z nejotřesnějších ideologií historie,
dokud její přívrženci mohou být zneužiti proti současnému
protivníkovi – Rusku .

Zelenskyj zase chválil Kanadu za to, že byla vždy na „ světlejší
straně historie“.  Jen pro rekapitulaci: Kanada pomohla zničit Libyi,
Kanada nepřímo podporovala teroristy v Sýrii proti zvolenému
prezidentovi země, Kanada po 2. světové válce ubytovala 2000
nacistů a Kanada nyní podporuje nacisty na Ukrajině. Zelenského
definice světlé (nebo pravé) strany historie je mírně řečeno zvláštní.

Autorka: Eva Bartlett je kanadská nezávislá novinářka. Strávila léta
v terénu a pokrývala konfliktní zóny na Blízkém východě, zejména v
Sýrii a Palestině (kde žila téměř čtyři roky). 

 
 


